

# Motion till riksdagen

1989/90:Bo43

av Hans Lindblad (fp)

med anledning av prop. 1989/90:90 om forskning

---

Statens institut för byggnadsforskning har efterhand fått allt större bredd i sin forskning. Från att ha varit koncentrerad på byggnadsmaterial och byggmetoder omfattar forskningen numera också mer kring sociala och ekonomiska förhållanden kring boendet, samhällsplanering och fastighetskötsel.

Institutet lokaliserades i mitten av 70-talet till Gävle. Tillsammans med lantmäteriverket och centralnämnden för fastighetsdata bildar institutet en myndighetsgrupp med stort kunnande inom byggnads- och samhällsplanering. Tyvärr omöjliggjordes en helt konsekvent satsning på Gävle som "samhällsbyggarstaden" genom riksdagsbeslutet 1987 att förlägga det nya boverket till Karlskrona. Därmed finns inte längre möjligheten att samverka och samordna nära mellan de fyra myndigheterna.

En positiv utveckling – i linje med riksdagens tanke bakom utlokaliseringen från Stockholm – är att högskolan i Gävleborg under senare år startat fastighetsförvaltningsutbildning. Denna utbildning kan genomföras därför att högskolan baserar sig på den kunskap som finns vid de aktuella myndigheterna i Gävle.

För att utveckla statens institut för byggnadsforskning är det angeläget att detta tillförs professurer. Men dessa är viktiga också för att högskolan i länet skall kunna nyttja dessa tjänster. Det är inte realistiskt att högskolan själv skall kunna inrätta professurer. Kvalitet i undervisning bör istället säkerställas genom samarbete med andra. Dels med Uppsala universitet och andra högskolor. Dels genom att högskolan tar tillvara kompetens i länet, där byggforskningsinstitutet och Sandviks stålforskning är de kanske mest kvalificerade.

Statsmakterna har medgivit att byggforskningsinstitutet får inrätta åtta professurer. Dessa får inrättas i den takt som resurser frigörs.

I samband med nyanställningar till institutet bör man ta tillvara möjligheten att ställa de kompetenskrav som ligger i professurer. En del av professorerna bör alltså tillkomma inom ramen för institutets ordinarie budget. En annan möjlighet är att professurer finansieras genom enskilda aktörer med intresse för att byggforskningen i landet förstärks. En professur vid institutet har redan fått en sådan extern finansiering. En tredje möjlighet är att institutet tillförs ytterligare del av de statliga medel som totalt sett går till forskning inom bostads- och byggområdet.

Genom kombination av dessa tre vägar bör det vara möjligt att inom

ganska nära framtid kunna förverkliga alla åtta professurerna vid institutet. Genom att dessa tillsammans täcker ett stort område får institutet en förstärkt kompetens. Denna i sin tur skulle innebära en mycket stor tillgång för högskolan i länet.

Mot. 1989/90  
Bo43

För några år sedan arrangerade institutet en mycket uppmärksamman internationell forskarkonferens kring boende och byggande, den första i sitt slag. Med hög kompetens ökar möjligheterna till kontinuerligt internationellt samarbete inom flera kunskapsområden. En sådan internationell miljö – med gästforskare som ett naturligt inslag – ger goda impulser, inte minst för doktorander.

Folkpartiet har betonat den roll de regionala högskolorna har och kommer att få för utvecklingen i olika delar av landet. För Gävleborg skulle ett snabbt förverkligande av intentionerna att tillföra statens institut för byggnadsforskning åtta professurer innebära en kraftfull förstärkning av den kompetens som högskolan i länet har nära tillgång till. Riksdagen bör ge regeringen till känna att inrättandet av de åtta professurerna – på sätt som ovan angivits – bör påskyndas.

## Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om vikten av att inrättandet av åtta professurer vid statens institut för byggnadsforskning påskyndas.

Stockholm den 20 mars 1990

*Hans Lindblad (fp)*